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Annotatsiуa: Ushbu maqolada sug‘urta anderraytingini sug‘urta faoliyatidagi o‘rni tahlil qilingan. Sug‘urtada anderrayting 
xizmatini takomillashtirish zarurligi asoslangan. Sug‘urta anderrayterlari xizmatini muhumligi o‘rganilgan. Xorijda sug‘urta 
anderrayterlarini ish haqi fondi va ular tomonidan amalga oshiriladigan vazifalar tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: sug‘urta faoliyati, sug‘urta kompaniyasi, sug‘urta anderraytingi, sug‘urtada anderrayting funksiyalari, ander-
rayter vazifalari, anderrayter huquqi, sug‘urta anderrayteri ish haqi fondi.
Abstraсt: This article analyzes the role of insurance underwriting in insurance activities. It is based on the need to improve 
underwriting services in insurance. The importance of the services of insurance underwriters has been studied. The wage 
fund of insurance underwriters abroad and the tasks they perform are analyzed.

Keуwords: insurance activity, insurance company, insurance underwriting, underwriting functions in insurance, responsi-
bilities of the underwriter, rights of the underwriter, payroll of the insurer.
Аннотация: В данной статье анализируется роль страхового андеррайтинга в страховой деятельности. В его
основе лежит необходимость совершенствования андеррайтинговой услуги в страховании. Изучено значение
услугистраховыхандеррайтеров.Анализируетсяфондзаработнойплатыстраховыхандеррайтеровзарубежом
ивыполняемыеимизадачи.

Ключевыеслова:страховаядеятельность,страховаякомпания,страховоеандеррайтинг,функцииандеррайтинга
встраховании,обязанностиандеррайтера,праваандеррайтера,фондзаработнойплатыстраховщика.

K I R I S H
Har bir mamlakatni iqtisodiy taraqqiyotida sug‘urta sohasini o‘z o‘rni mavjud. Jahonda yuz berayotgan 

globallashuv jarayonlarida sug‘urta xizmatlarini takomillashtirmasdan ijobiy natijalarga erishish mumkin emas, 
chunki sug‘urta xizmatlari ishlab chiqarish jarayonlaridan to eksport jarayonlariga qadar o‘ta muhim himoya 
vositasini bajarish imkoniyatini beradi. Bugun dunyo iqtisodiyotini globallashuvida sug‘urta xizmatlari muhim 
himoya vositasini bajarishi bilan bir qatorda butun dunyo uchun birdek xavf solayotgan global iqlim o‘zgarishlari 
fonida paydo bo‘layotgan risklar ortidan kelayotgan yirik zararlarni qoplashda asosiy xizmat sifatida ham talqin 
etilayotganligi barcha mamlakat hukumatlari tomonidan sug‘urta xizmatlarini takomillashtirish bilan bog‘liq 
siyosat yurgizishlariga asos bo‘lmoqda. Sug‘urta faoliyatini takomillashtirishda risklarni o‘rganish va tahlil qilish 
hamda boshqarish asosiy maqsadlardan biri bo‘lib bu maqsadga anderrayting xizmatini takomillashtirish orqali 
erishiladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Sug‘urta sohasida anderrayting xizmatini tashkil etish va uning mohiyatini kengaytirish, sug‘urta ander-

rayterlari uchun belgilangan meyorlarni belgilash, sug‘urtada anderrayting siyosatini amalga oshirish, ander-
rayting strategiyasi kabi muammolarni nazariy va amaliy jarayonlarni o‘rganish bo‘yicha А.П.Архипов,
К.Г.Волый,С.А.Осенко,О.Н.Козлов,В.В.Шахов,С.Л.Ефимов,А.Цыганов,Н.С.Ярощенко,МкртычевС.
В.,ОчеповскийА.В.,ЕникО.А.1 va boshqalar tomonidan ilmiy tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib biz bu boradagi 
ilmiy ishlarni tahlil qildik. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqotda personalni boshqarish strategiyasi tizimini nazariy metodologiyasi va uning yo‘nalish qismlari 

yoritilgan. Ilmiy tadqiqot olib borishda qiyosiy va tizimli tahlil, tizimli yondashuv, sintez, umumlashtirish, mantiqiy 
va taqqoslama tahlil hamda ma’lumotlarini guruhlash kabi uslublardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Insoniyattamaddunini100yildanoldingiholatbilansolishtirgandajudako‘po‘zgarishlaryuzberganligini

ilg‘aymiz. Iqtisodiy ijtimoiy faoliyat jarayonlaridan tortib siyosiy jarayonlardagi murakkab xavf-xatarlar ortidan ke -
ladigan zararlardan mukammal darajada himoyalanish insoniyatning bosh maqsadlaridan biri bo‘lib qolmoqda. 
Insoniyat yaralibdiki uni o‘rab turgan atrof muhitdagi turli hodisalar unga salbiy va ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. 
Salbiy ta’sir insoniyatni turli ko‘rinishdagi moliyaviy yo‘qotishlari bilan xarakterlanadi. 

Allianz Research va Toulouse School of Economics tadqiqotlarida sug‘urta sanoatini barqaror rivojlantirishni 
ta’minlash uchun anderraytingdan faol foydalangan holda risklarni kamaytirish muhim o‘rin tutishi aniqlangan2.

Xalqaro sug‘urta tajribasida risklarni baholashda anderraytingning to‘rtta asosiy turidan foydalanib kelin-
moqda:

■ Sug‘urta anderraytingi.

■ Ssuda (kredit) anderraytingi.

■ Qimmatli qog‘ozlar anderraytingi.

■ Ko‘chmas mulk sohasi anderraytingi.

Anderrayter kasbiga qo‘yiladigan talablardan biri, bu har qanday ob’yektni va hodisalarni tez o‘rganib, 
xulosa chiqarishi, voqealarni boshqalardan oldin sezadigan ziyrak bo‘lishi talab etiladi. Shuningdek, unga nor-
mativ huquqiy hujjatlarni yaxshi bilishi, sug‘urta kompaniyasini moliyaviy holatini, byudjet bilan bog‘liq bo‘lgan 
qonuniytomonlarini,harqandaykonfliktlarnijoyidayechishyo‘llarinibilishtalablariqo‘yiladi.

Sug‘urta kompaniyasida anderrayting va anderrayterning asosiy vazifalari sug‘urta kompaniyasini vako-
latini olgan holda, tahlillarni avvalo sug‘urtalanuvchilar bergan arizasi va taqdim etgan ma’lumotlari rekviziti 
bo‘yicha ishni boshlaganligini aniqlashi, shuningdek sug‘urta bo‘yicha risklarni qabul qilish va rad etishi bo‘yicha 
qaror chiqarishi mumkin. Anderrayterni vazifasida ko‘rsatib qo‘yilganki, u hamma faktlarni tekshirib ishonch 
hosil qilishi kerak. Bularga soliqlar, huquqiy tomonlari sug‘urta va xulosaviy hujjatlar talab darajasida o‘z joyida 
bo‘lishi zarur. Sug‘urtachilar bahoni ham tekshirishadi, obyektlarni, mulkni o‘zini, haqiqatda sug‘urtalangan uy 
bormi, mashina yoki chorva mollari, do‘konlar, sug‘urtalanagan shaxs, o‘zini oyog‘ini sug‘urtalagan futbolist, 
ovozinisug‘urtalaganxonandao‘ziningqaddi-qomatinisug‘urtalaganreklamafirmasixodimlarinianderrayting
jarayoni va anderrayterlar, albatta, ko‘zi bilan ko‘rib keyin shartnomani imzolaydi.

Sug‘urta faoliyatida anderrayting siyosati muhim rol o‘ynaydi bu tizim, xaridorlari o‘rganish, istemolchilar 
bilan yaxshi munosabatda bo‘lishini talab qiladi. Sug‘urta faoliyatini tashkil etish, amaliy maqsad sifatida sug‘urta 
qilinayotgan va amalga oshiriladigan faoliyatlar ko‘rinishini tashkil qilishi jarayoni tushiniladi. Sug‘urta faoliyatida 
anderraytingni sug‘urta kompaniyasiga foyda keltirish imkoniyatlari mavjud bo‘lib, anderrayting faoliyatini o‘zini 
muntazam shaklda audit tekshiruvidan o‘tkazib turilishi obyektiv zaruriyat hisoblanadi. Sug‘urta kompaniyalari 
faoliyatida kalkulyasiya muhim rol o‘ynaydi, sug‘urtalash jarayonida va undan keyingi bosqichlarda kalkulya-
siyaning amalga oshirib borish avvalambor sug‘urta faoliyatini shakllantirishga ko‘mak beruvchi vosita bo‘lib 
xizmat qiladi.

1 МкртычевС.В.,ОчеповскийА.В.,ЕникО.А.Автоматизированноеуправлениеандеррайтингомвимущественномстраховании
//Фундаментальныеисследования.–2015.–№.5-3.–С.521-525.

2 AllianzResearch,https://www.allianz.com/content/dam/onemarketing/azcom/Allianz_com/economic-research/publicati-ons/ specials/
en/2022/may/ Global-Insurance-Report-2022.pdf. Toulouse School of Economics, https://www.tse-fr.eu/articles/analysis-system-
ic-risk insurance-industry.
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■ Xavf-xatarni baholash funksiyasi.

■ Sug‘urta portfelini shakllantirish va muvozanatini saqlash funsiyasi.

■ Sug‘urta shartlarini aniqlashtirish funksiyasi.

■ Sug‘urta stavkalarini ma’qul shartlarda qabul qilish funksiyasi.

Ushbu moliyaviy yo‘qotishlardan himoyalanish maqsadida dastlab o‘zaro sug‘urtalash jamiyatlari tashkil 
etilgan bo‘lib, insoniyat taraqqiy etgan sari zamonaviy sug‘urta jamiyatlari shakllana boshladi. Sug‘urta faoli-
yatini amalga oshirishni asosiy maqsadi xavf-xatarni baholash va boshqarish hisoblanadi. Sug‘urta xizmatini 
tashkil etishda xavf-xatarni yuz berish ehtimolligini o‘rganuvchi aktuariylar xizmati bilan paralel ravishda ander-
rayting xizmati ham mavjud bo‘lib, ushbu xizmat orqali xavf-xatar sug‘urtaga yoki qabul qilinadi yoki qabul qilin-
maydi. Sug‘urta faoliyatida anderrayting xizmati muhim ahamiyat kasb etib sug‘urta xizmatiga talabgor bo‘lgan 
har qanday subyekt sug‘urta agenti uchun moliyaviy manfaat hisoblanadi, lekin sug‘urta anderrayteri uchun bu 
moliyaviy manfaat hisoblanmaydi, chunki sug‘urta portfelini muvozanatini saqlash maqsadida sug‘urta ander-
rayteri sug‘urta xizmatiga talabgor bo‘lgan sub’yektni qabul qilish yoki qilmaslik qarorini chiqaradi. Rossiyalik 
olim A.P.Arxipov “Sug‘urta anderraytingi sug‘urtaning kvintessensiyasi ya’ni asosiy mag‘izidir”3-deganfikrlarni
berib o‘tgan. Sug‘urtaga qabul qilinadigan xavf-xatarni sodir bo‘lish ehtimolligi aktuariylar tomonidan berilgan 
xulosaga asosan shakllanib, aktuariy xulosasi sug‘urta ta’rif stavkasini quyi va yuqori chegaralarini belgilab 
beradi. Sug‘urtaga xavf-xatarni qabul qilish bo‘yicha qarorni sug‘urta kompaniyasini moliyaviy ahvolidan va 
sug‘urtalovchilar o‘rtasidagi raqobat omilidan kelib chiqib sug‘urta anderrayterlari qabul qiladi. Aynan sug‘urta 
anderraytingi orqali sug‘urtaning iqtisodiy mohiyati va xavf-xatar funksiyasi ifodalanadi. 

Sug‘urtada anderrayting xizmatini mohiyatidan kelib chiqqan holda sug‘urta anderrayterlarini ish haqi fondi 
belgilanishi kerak. Rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar sug‘urta sohasida faoliyat yurituvchi sug‘urta 
anderrayterlarini yillik va oylik hamda soatbay ish haqi miqdorlarini tahlil qilish orqali sug‘urta anderrayting 
tizimiga baho berishimiz mumkin.

Turkiyamamlakatida2024-yildasug‘urtaanderrayterlarigaberilayotganengpastbiroylikishhaqimiqdori
15250Turklirasinitashkiletmoqda.4Bumiqdor470AQSHdollarinitashkiletmoqda.Engyuqoribiroylikish
haqimiqdori22500Turklirasiniya’ni693AQSHdollarinitashkiletmoqda.

Armanistondasug‘urtaanderrayterlari200mingArmandramidan300mingArmandiramigachaoylikish
haqigaegabo‘libbuko‘rsatkichnio‘rtachamiqdori250mingArmandiramidebolsakbu644AQSHdollariga
teng bo‘lmoqda5.

Ozarbayjondasug‘urtaanderrayterlariniengkamishhaqifondibiroyga378Ozarbayjonmanatinitashkil
etib,engyuqorimiqdorsug‘urtaanderrayteriuchun1249Ozarbayjonmanatiniya’ni735AQSHdollarinitashkil
etmoqda6.

Qozog‘istondasug‘urtaanderrayterlariuchunto‘lanayotganengkambiroylikishhaqi305AQSHdollarini,
eng yuqori qiymat esa 1115 AQSH dollarini tashkil etmoqda7.

O‘zbekistondasug‘urtaanderrayterigato‘lanayotganbiroylikishhaqiningengkammiqdori2040389so‘m
ya’ni161AQSHdollarinitashkiletib,engko‘pmiqdor6607160so‘mnitashkiletmoqdabuesa523AQSHdol-
larini tashkil etadi8.

Rivojlangan davlatlarda sug‘urta faoliyatini tashkil etilishida sug‘urta anderrayterlarini o‘rni beqiyos bo‘lib, 
xususan Buyuk Britaniyada sug‘urta anderrayterlari yuqori darajada moliyaviy ta’minotga ega.

Diagramma ma’lumotlariga ko‘ra sug‘urta anderrayyerlarini ish tajribasi 2-5 yil oralig‘ida bo‘lsa ularni yillik 
30-40mingfuntsterilingishhaqifondimavjudekanliginiko‘rishimizmumkin,agardasug‘urtaanderrayterlarini
ishtajribasi8-12yilnitashkiletsaularyillik80mingfuntsterlingishhaqifondigaegabo‘lishlarimumkin.Buyuk
Britaniya sug‘urta bozori o‘zida mujassamlashgan katta xajmdagi sug‘urta zaxiralarini mavjudligi hisobidan 
murakkab va qiyin risklarni boshqarish imkoniyatini beradi. Buyuk Britaniya sug‘urta bozorida dunyoning ikki 
yuzdan ortiq mamlakatlarida faoliyat yurituvchi eng yirik ixtisoslashgan Lloyds sug‘urta sindikati joylashgan. 
Buyuk Britaniya sug‘urta bozorida faoliyat olib borayotgan sug‘urta kompaniyalari tomonidan yig‘ilayotgan 
sug‘urtamukofotlarini qariyib 70 foizi tashqimamlakatlar sug‘urta bozorlari orqali yig‘iladi.Angliya sug‘urta
bozori kibersug‘urta, iqlim bilan bog‘liq risklarni yumshatish, innovatsion sug‘urta texnologiyalarini sug‘urta 
sanoatiga jalb etish bilan bog‘liq jarayonlarni o‘zida mujassamlashtirgan.

3 А.П.Архипов“Страховойандеррайтинг”Учебник.Москва.Юрайт.2014год
4 https://www.glassdoor.com/Salaries/istanbul-turkey-underwriter-salary-SRCH_IL.0,15_IM1160_KO16,27.htm
5  https://www.paylab.com/am/salaryinfo/insurance/insurance-underwriter
6  https://www.paylab.com/az/salaryinfo/insurance/insurance-underwriter?lang=en
7 https://www.paylab.com/kz/salaryinfo/insurance/insurance-underwriter?lang=en
8  https://www.ishhaqi.uz/en/salaryinfo/insurance/insurance-underwriter
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1-diagramma: Buyuk Britaniyada sug‘urta anderrayterlarini o‘rtacha yillik ish haqi fondi9

Sug‘urta anderrayterlari faoliyati bo‘yicha rivojlangan va rivojlanayotgan xorijiy davlatlar tajribasini tahlili 
asosida xulosa qilsak, sug‘urta anderrayteri sug‘urta sektoridagi asosiy lokomativ faoliyatni olib borish bilan bir 
qatorda risklarni sug‘urtaga qabul qilish, risklarni baholash, risklarni nazorat qilish bo‘yicha kerakli qarorlarni 
chiqaruvchi professionallar hisoblanadi. Albatta, ularga berilayotgan ish haqi va imtiyozlar barcha davlatlarda 
turlicha bo‘lib, lekin sug‘urta sektorida faoliyat olib borayotgan xodimlar olayotgan o‘rtacha ish haqidan yuqori 
ish haqiga ega ekanligini ko‘rishimiz mumkin.

Sug‘urta xizmatlarini qanchalik mukammal rivojlanganligi o‘sha mamlakat sug‘urta bozorining xalqaro 
sug‘urta bozordagi ulushi bilan aniqlashtirish mumkin. Sug‘urta bozori ishtirokchilari hisoblanuvchi sug‘urta 
kompaniyalarini moliyaviy barqarorligi va ularni xalqaro sug‘urta bozoridagi o‘rni mamlakat sug‘urta bozoriga 
baho berishga ta’sir etuvchi omillardan biridir. Sug‘urta bozoridagi sug‘urta kompaniyalari sug‘urta xizmatlarini 
takomillashtirishlari uchun zamonaviy instrumentlardan foydalanmoqda. AQSH Yaponiya Xitoy kabi rivojlangan 
iqtisodiyotga ega bo‘lgan davlatlarni sug‘urta bozorida sug‘urtani takomillashtiruvchi instrumentlardan keng 
foydalanilmoqda. Zamonaviy sug‘urta instrumentlari sifatida biz sug‘urtada anderrayting xizmatini, aktuariylar 
xizmatini va “insurtech” sug‘urta texnologiyalarini tushinishimiz mumkin. Sug‘urta faoliyatida sug‘urta anderray-
terlari, sug‘urta aktuariylari va sug‘urta texnologiyalarini ahamiyati oshib borayotganligini mamlakat sug‘urta 
bozorining dunyo sug‘urta bozoridagi ulushi bilan o‘lchashimiz mumkin. 

AQSHsug‘urta bozoridabutundunyoda yig‘ilayotgan jamimukofotlarni qariyib 39-40 foizi yig‘ilmoqda.
Xitoy va Yaponiyada yig‘ilgan sug‘urta mukofotlari qariyib 16 foizni tashkil etmoqda. AQSH dunyodagi eng 
yiriksug‘urtabozorihisoblanib2023-yilyakunlarigako‘ra2.8trln.AQSHdollarimiqdoridagisug‘urtamukofo-
tini yig‘gan10. AQSH sug‘urta bozorida sug‘urta anderrayterlarini tutgan o‘rni ham muhim hisoblanib, sug‘urta 
anderrayterlari boshqa mamlakatlarga nisbatan ko‘proq ish haqi olishini ko‘rishimiz mumkin. 

AQSHdasug‘urtaanderrayterlaribiryilda69mingdan174minggachaAQSHdollarimiqdorida ishhaqi
olayotganligi to‘g‘risidagi ma’lumotlar tahlilidan xulosa qilib sug‘urta anderrayterlari sug‘urta faoliyatida asosiy 
xodimlar hisoblanishini aytishimiz mumkin.

9 https://www.statista.com/statistics/420672/insurance-underwriter-salary-annual-london-united-kingdom/
10  https://beinsure.com/top-ranking-the-worlds-largest-insurance-markets.
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1-rasm: AQSHda sug‘urta anderrayterlari ish haqi fondi11

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yangilanayotgan O‘zbekiston sharoitida sug‘urta sohasini rivojlantirish uchun avvalambor ilmiy asoslangan 

va taraqqiyotga erishgan xorijiy davlatlar tajribasidan kelib chiqib sug‘urtada anderrayting xizmatini huquqiy 
bazasinitakomillashtirshzarur,chunkiO‘zbekistonRespublikasining23.11.2021yildagiO‘RQ-730-sonyangi
tahrirdagi sug‘urta faoliyati to‘g‘risidagi qonunida sug‘urta anderrayterlari faoliyati belgilanmagan. O‘zbekis-
tonda sug‘urta qonunchiligiga sug‘urta anderrayterlari bilan bog‘liq normalar singdirilishi sug‘urta faoliyatini 
takomillashuviga olib keladi.

Sug‘urta faoliyatida anderrayting xizmatining asosiy vazifalaridan biri daromadli sug‘urta portfelini 
muvozanatli boshqarish hisoblanib, sug‘urta anderrayting siyosatini takomillashuvi sug‘urta kompaniyalarini 
investisiya faoliyatini kengayishigi va moliyaviy barqarorligini oshishiga olib keladi. O‘rganishlar shuni ko‘rsa-
tadiki, O‘zbekiston sug‘urta bozorini takomillashtirishda sug‘urta anderrayterlari sonini mumkin qadar oshirib 
borish zarur.

Xorijiy davlatlar tajribasidan kelib chiqadigan bo‘lsak, sug‘urta anderrayterlari faoliyatini huquqiy asosini 
kengaytirish hamda hayot sug‘urta tarmog‘ida sug‘urta anderrayterlari faoliyatini yanada oshirish orqali ushbu 
sug‘urta tarmog‘ini takomillashtirish zarur. 

Sug‘urta kompaniyalarida anderraytingni eng katta vazifasi sug‘urta xavf-xatarlarini baholashdan iborat 
bo‘lishi kerak, ushbu vazifani anderrayter zimmasiga qonuniy yuklash va sug‘urta hodisalarini chuqur tahlil 
qilish hamda ekspertizani xulosalarini hisobga olish zarur jarayon hisoblanadi. Agar anderrayterni xulosa 
qoniqtirmasa qaytadan ekspyertiza belgilash huquqini berish kompaniyaga katta foyda keltiradi.
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1. МкртычевС.В.,ОчеповскийА.В.,ЕникО.А.Автоматизированноеуправлениеандеррайтингомвимущественном

страховании//Фундаментальныеисследования.–2015.–№.5-3.–С.521-525.
2. AllianzResearch,https://www.allianz.com/content/dam/onemarketing/azcom/Allianz_com/economic-research/publica-

ti-ons/specials/en/2022/may/Global-Insurance-Report-2022.pdf.ToulouseSchoolofEconomics,https://www.tse-fr.
eu/articles/analysis-systemic-risk insurance-industry.

3. A.П.Aрхипов“Страховойандеррайтинг”Учебник.Москва.Юрайт.–2014год.
4. QarshiyevD.AndyerraytingxizmatiningAQShsug‘urtabozoridatutgano‘rni.-2024.
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6. https://www.glassdoor.com/Salaries/istanbul-turkey-underwriter-salary-SRCH_IL.0,15_IM1160_KO16,27.htm.
7. https://www.paylab.com/az/salaryinfo/insurance/insurance-underwriter?lang en
8. https://www.paylab.com/kz/salaryinfo/insurance/insurance-underwriter?lang en
9. https://www.ishhaqi.uz/en/salaryinfo/insurance/insurance-underwriter
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11  https://www.indeed.com/career/insurance-underwriter/salaries.
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